DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA

EDITAL N° 01, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015

 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA | CONCURSO PÚBLICO  1

2ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, nos termos
estabelecidos no subitem 14.32, torna pública a seguinte retificação ao Edital supracitado, cujas alterações
estão a seguir elencadas:

1. No item 5, Da isenção da taxa de inscrição, acrescenta-se o requerimento de isenção para

candidato inscrito no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal – CadÚnico,
passando a vigorar o seguinte:

5. DA ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

5.1 Haverá isenção da taxa de inscrição para os candidatos que declararem e comprovarem

hipossuficiência de recursos financeiros para pagamento da taxa, nos termos do Decreto Federal

nº 6.135, de 26 de junho de 2007, do Decreto Federal nº 6.593, de 02 de outubro de 2008, e

para os candidatos que forem doadores de sangue, conforme estipulado na Lei Estadual nº

1.134, de 10 de dezembro de 2002, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 10.709, de 10 de

novembro de 2003.

5.2 Fará jus à isenção de pagamento da taxa de inscrição o candidato economicamente

hipossuficiente que estiver inscrito no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo

Federal – CadÚnico e for membro de família de baixa renda; bem como aquele que estiver

amparado pela Lei Estadual nº 1.134, de 10 de dezembro de 2002, regulamentada pelo Decreto

Estadual nº 10.709, de 10 de novembro de 2003; desde que apresente documento

comprobatório de sua condição de doador de sangue, expedido por banco de sangue, público

ou privado (autorizado pelo Poder Público), no Estado de Rondônia.

5.3 Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal – CadÚnico

5.3.1 O candidato que requerer a isenção na condição de economicamente hipossuficiente

deverá informar, no ato da inscrição, seus dados pessoais em conformidade com os que

foram originalmente informados ao órgão de Assistência Social de seu Município,

responsável pelo cadastramento de famílias no CadÚnico, mesmo que atualmente

estejam divergentes ou que tenham sido alterados nos últimos 45 (quarenta e cinco) dias,

em virtude do decurso de tempo para atualização do banco de dados do CadÚnico em

âmbito nacional. Após o julgamento do pedido de isenção, o candidato poderá efetuar a

atualização dos seus dados cadastrais com a FGV pelo sistema de inscrições online ou

solicitá-la ao fiscal de aplicação no dia de realização das provas.

5.3.1.1 Mesmo que inscrito no CadÚnico, a inobservância do disposto no subitem

anterior poderá implicar o indeferimento do pedido de isenção do candidato, por

divergência entre os dados cadastrais informados e os constantes no banco de

dados do CadÚnico.

5.3.1.2 A isenção mencionada no subitem 5.3.1 poderá ser solicitada no período entre

14h do dia de 09 de março de 2015 e 23h59 do dia 11 de março de 2015, por

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA

EDITAL N° 01, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015

 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA | CONCURSO PÚBLICO  2

meio de inscrição no endereço eletrônico

www.fgv.br/fgvprojetos/concursos/dpe-ro, devendo o candidato,

obrigatoriamente, indicar o seu Número de Identificação Social – NIS, atribuído

pelo CadÚnico, bem como declarar-se membro de família de baixa renda.

5.3.1.3 A FGV consultará o órgão gestor do CadÚnico a fim de verificar a veracidade das

informações prestadas pelo candidato que requerer a isenção na condição de

hipossuficiente.

5.4 Doador regular de sangue

5.4.1 O candidato que requerer a isenção na condição de doador regular de sangue deverá

preencher o requerimento de inscrição, marcar no link de inscrição que deseja a isenção e

comprovar sua condição por meio do envio da documentação mencionada no subitem

5.4.1.1 entre o período de 02 de março de 2015 até 04 de março de 2015,

impreterivelmente, via SEDEX ou Carta Registrada, para a FGV – Caixa Postal nº 205 –

Muriaé/MG – CEP: 36880-970, com os seguintes dizeres: CONCURSO DEFENSORIA

PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA (Especificar o Cargo/Especialidade) –

DOCUMENTAÇÃO PARA ISENÇÃO.

5.4.1.1 A documentação para solicitação de isenção na condição de doador regular de

sangue é:

a) cópia autenticada do documento de identidade; e

b) cópia de documento comprobatório da condição de doador regular, em papel

timbrado, com data, assinatura e carimbo da entidade coletora, expedido por

banco de sangue público ou privado (autorizado pelo Poder Público) em que o

candidato realizou a doação, constando, pelo menos, 04 (quatro) doações nos

últimos 24 (vinte e quatro) meses, antes do término da inscrição do concurso.

5.5 As informações prestadas no requerimento de isenção serão de inteira responsabilidade do

candidato, podendo este responder, a qualquer momento, por crime contra a fé pública, o que

acarretará sua eliminação do concurso, aplicando-se, ainda, o disposto no Decreto Federal nº

83.936/79, artigo 10, parágrafo único.

5.6 O simples preenchimento dos dados necessários para a solicitação da isenção de taxa de

inscrição não garante ao interessado a isenção de pagamento da taxa de inscrição, a qual estará

sujeita a análise e deferimento por parte da FGV.

5.6.1 O fato de o candidato estar participando de algum Programa Social do Governo Federal

(Prouni, Fies, Bolsa Família etc.), assim como o fato de ter obtido a isenção em outros

certames, não garante, por si só, a isenção da taxa de inscrição.

5.7 Não serão aceitos, após a realização do pedido, acréscimos ou alterações das informações

prestadas, ressalvado o subitem 5.3.1.

5.8 Não será deferida a solicitação de isenção de pagamento de taxa de inscrição por fax ou correio

eletrônico.

5.9 O não cumprimento de uma das etapas fixadas, a falta ou a inconformidade de alguma

informação ou a solicitação apresentada fora do período fixado implicarão a eliminação

automática do processo de isenção.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA

EDITAL N° 01, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015

 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA | CONCURSO PÚBLICO  3

5.10 O resultado preliminar da análise dos pedidos de isenção de taxa de inscrição será divulgado no

dia 18 de março de 2015, no endereço eletrônico www.fgv.br/fgvprojetos/concursos/dpe-ro.

5.10.1 É responsabilidade do candidato acompanhar a publicação e tomar ciência do seu

conteúdo.

5.11 O candidato cujo requerimento de isenção de pagamento da taxa de inscrição for indeferido

poderá interpor recurso no prazo de dois dias úteis, a contar do primeiro dia útil subsequente ao

da divulgação do resultado da análise dos pedidos, por meio de link disponibilizado no endereço

eletrônico www.fgv.br/fgvprojetos/concursos/dpe-ro.

5.12 A relação dos pedidos de isenção deferidos após recurso será divulgada no dia 27 de março de

2015, no endereço eletrônico www.fgv.br/fgvprojetos/concursos/dpe-ro.

5.13 Os candidatos que tiverem seus pedidos de isenção indeferidos poderão se inscrever acessando

o endereço eletrônico www.fgv.br/fgvprojetos/concursos/dpe-ro para imprimir o boleto

bancário para pagamento até o dia 31 de março de 2015, conforme procedimentos descritos

neste Edital.

5.14 O candidato que tiver seu pedido de isenção indeferido e que não efetuar o pagamento da taxa

de inscrição na forma e no prazo estabelecidos no subitem anterior estará automaticamente

excluído do Concurso Público.

Os demais itens do citado Edital permanecem inalterados.

Porto Velho/RO, 09 de março de 2015.

ANTONIO FONTOURA COIMBRA
Defensor Público-Geral

Presidente do Conselho Superior